
ORIGINALE  
N.        29   del Registro  

Cronologico della IV Area. 

   

N.     78      del Registro 

Generale Annuale delle Determinazioni. 

 

 

C O M U N E   D I   R O M B I O L O 

Provincia di Vibo Valentia 
89841 Rombiolo (VV) Via C. Marx, n. 17 - tel. 0963-367058 - 375469 fax 0963-366293 - C.F. 00322590795 

www.comune.rombiolo.vv.it   e-mail: amministrativa@comune.rombiolo.vv.it  amministrativa.rombiolo@asmepec.it 

 

 

Area: AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA ED INFORMATICA 

Servizi: SOCIALE - SCOLASTICO - ASSISTENZA 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N. 29 del 14 Marzo 2024 

 

 

Oggetto: Assegnazione benefici per acquisto libri di testo nell’anno scolastico 2023/2024.  

( art. 27 legge n. 448/98).  

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno  quattordici del mese di marzo, nella sede dell’Area 
Amministrativa - Demografica ed Informatica, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6/2023 datato 14 Luglio 2023, con il quale sono 

state conferite con decorrenza 14-07-2023, alla scrivente le funzioni di Responsabile dell’Area 

Amministrativa -Demografica ed Informatica e dei relativi servizi adotta la seguente 

determinazione: 

 

 Visto  l’art. 27 della legge 23.12.1998, n. 448 il quale stabilisce che, i Comuni devono 

provvedere a garantire la gratuità totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni che 

adempiono l’obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonché la fornitura dei libri di testo 

da dare in comodato agli studenti della scuola secondaria superiore in possesso dei requisiti richiesti; 

Visto il D.P.C.M. n. 230 del 5.8.1999 recante disposizioni per l’attuazione dell’art.27 della 

sopracitata legge 23.12.1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semi gratuita dei libri di testo; 

Vista la circolare congiunta del 23/09/1999 del Ministero della Pubblica Istruzione n. 7147/1 

e del Ministero dell’Interno n. FL 24/99 ad oggetto:   Art. 27 L. 23/12/1998 – Fornitura gratuita dei 

libri di testo agli studenti delle scuole dell’obbligo e delle scuole secondarie superiore – Applicazione 

DPCM 5/8/1999, n. 320. 

 

http://www.comune.rombiolo.vv.it/
mailto:amministrativa@comune.rombiolo.vv.it
mailto:amministrativa.rombiolo@asmepec.it


Preso atto che le domande pervenute al protocollo dell’Ente sono in totale n. 35, di cui n. 1 

esclusa per mancanza di requisiti previsti dal Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 12718 

del 12/09/2023. 

 Preso atto  delle richieste presentate dai genitori degli alunni che adempiono l’obbligo 

scolastico ammesse ad accedere al beneficio della fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di testo, 

così ripartite: 

 

   Alunni  I° classe scuola media ………………….  n. 15                   

   Alunni II° classe scuola media …………………. n.   6                                

  Alunni III° classe scuola media ..........................    n.  13   

                                                         Totale …………………. N. 34 

                                                                                  

 

 

Preso e dato atto che sono stati ammessi a fruire del beneficio di legge n. 34 richieste; 

Visto che, giusto Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 12718 del 12/09/2023, 

acquisito al protocollo dell’ente in data 16/10/2023 n. 6001, a questo Comune è stata assegnata la 

somma complessiva di Euro 7.481,57 (Settemilaquattrocentottantuno/57); 

Tenuto conto che, “nella determinazione del contributo il Comune è tenuto a non eccedere il 

tetto di spesa relativo alla classe e all’indirizzo di studio frequentato dallo studente, come da nota n. 

8393 del 13 marzo 2023 del Ministero dell’Istruzione”; 

Considerato che il totale delle somme da liquidare in base alle fatture presentate nelle 

domande ammesse a fruire del beneficio risulta essere di € 5.541,17; 

             Ritenuto di dover provvedere all’assegnazione e alla liquidazione del beneficio in oggetto; 

 Preso e dato atto che la spesa rientra nell’ambito del finanziamento attribuito dallo Stato a tale 

titolo nonché nei limiti dallo stanziamento di bilancio; 

 

Visti: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, che 

disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 

- l’art. 117 dello Statuto Comunale per quanto concerne le attribuzioni ai Responsabili di 

Area; 

- l’art. 21, comma 1, del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi, il quale attribuisce alla competenza del Responsabile del Servizio l’adozione degli atti di 

gestione finanziaria nelle forme della “Determinazione”, per la prenotazione o l’assunzione degli 

impegni di spesa nonché della liquidazione delle spese regolarmente impegnate ed assunte nei limiti 

degli stanziamenti di bilancio assegnati; 

- l’art. 183 e 184, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale. 

 

 



1. di accogliere le richieste dei genitori (che non sono parti integranti del presente atto, in 

conformità alle norme sulla riservatezza), degli studenti riportati nell’allegato elenco A, 

(parte integrante e sostanziale del presente atto)  perché in possesso dei requisiti richiesti 

dalla legge ai fini dell’attivazione dei benefici previsti dal succitato art. 27 della legge n. 

448/98; 

 

2. di assegnare e liquidare, pertanto, a ciascun genitore degli alunni aventi diritto riportati 

nell’allegato elenco B (parte integrante e sostanziale del presente atto) il beneficio 

economico a fianco di ciascuno indicato; 

 

3. di  liquidare la spesa complessiva di € 5.541,17  sul  Cap. 618  “Fornitura di libri agli 

alunni della scuola media”  del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 – conto residui     

annualità 2023; 

 

4. di disporre che copia della presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del 

servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante anche la 

copertura finanziaria della spesa e per l’emissione dei relativi mandati di pagamento a 

favore dei genitori degli alunni aventi diritto; 

 

5. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi; 

 

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in conformità a quanto stabilito 

dall’art. 151, comma 4 del TUEL approvato con D.lgs 18.8.2000,n.267.  

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dr.ssa Caterina Contartese* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, 

attestando la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa.  

Inoltre, si attesta, ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90, che, in ordine alla medesima 

proposta, non sussistono situazioni di conflitto di interesse. 

Rombiolo li, 14/03/2024 

                                                                                                                 IL RESPONSABILE  

                                                                                                      DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                                                      Dott.ssa Caterina Contartese* 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità contabile 

del presente provvedimento, rilasciando il visto attestante la copertura finanziaria della 

relativa spesa.  

Rombiolo li, 14/03/2024 
                                                                                                                        IL RESPONSABILE 

                                                                                                              DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

                                                                                                                                     Dott. Davide De Rito* 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio online del 

Comune oggi 14/03/2024 e ivi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi 

dell’articolo 124, primo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Rombiolo li, 14/03/2024  
                                                                                                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                                      Dott.ssa Caterina Contartese* 

 
(*) Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 12.02.1993, n.39 

 

 

 

 


